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Anotace

Tato práce má poukázat na problematiku cestování osob s duševním

onemocněním. Popisuje obtíže, které tyto osoby při cestování potkávají, ale

zároveň i dokazuje, že cestování může být pro některé nemocné osoby forma

terapie a napomáhá tak psychické pohodě.

Teoretická část práce se zabývá sociálním turismem a vysvětlením jednotlivých

psychických poruch pro lepší pochopení části praktické. Také se opírá o teorii

Flow, která se dá aplikovat na pozitivní přínosy cestování osob s duševním

onemocněním.

Primární výzkum byl proveden jako případová studie formou rozhovorů se třemi

osobami, které trpí jednou či více psychickými poruchami. Následně byl také

proveden výzkum sekundární zabývající se statistikou a prevalencí duševního

onemocnění. Pro doplnění proběhla analýza článků, které se o téma cestování osob

s duševním onemocněním opírají, za účelem zjištění, jaký je o toto téma projeven

zájem.

Annotation

Title: Social tourism. The impact of mental disorders on travelling.

This work is intended to point out the issue of travelling for people with mental

illness. It describes the difficulties that these people encounter when travelling, but

it also shows that travelling can be a form of therapy for some people with mental

illness and thus contribute to psychological well-being.

The theoretical part of the thesis deals with social tourism and explains the

different mental disorders to better understand the practical part. It also draws on

the Flow theory which can be applied to the positive benefits of travelling for

people with mental illness.

The primary research was conducted as a case study through interviews with

three individuals who suffer from one or more mental disorders. Subsequently,

secondary research was also conducted looking at the statistics and prevalence of

mental illness. To complement this, an analysis of articles based on the topic of

travelling for people with mental illness was carried out to determine the interest

shown in this topic.
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1 Úvod

Často se diskutuje o potížích lidí s tělesným postižením, protože je to stav, který

většinou každý vidí na první pohled, ovšem o problémech psychických, ať už

v souvislosti s každodenním životem nebo právě v souvislosti s cestováním, se

příliš nediskutuje. Velká část lidí ani netuší, že pro osoby s duševním

onemocněním může být cestování náročné a neumí si představit, jaké problémy

mohou nastat.

Tato práce poukazuje na problematiku cestování právě osob s duševním

onemocněním. Snahou je dostat toto téma více do popředí, například mezi lidi,

kteří pracují v odvětví cestovního ruchu, aby osoby s duševním onemocněním byly

brány v potaz při jednání zaměstnanců CR se zákazníky.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je popsat problematiku týkající se cestovaní osob, které trpí duševním

onemocněním. Kvalitativní výzkum formou rozhovorů bude zaměřen na analýzu

potíží, které nastávají při cestování osob s diagnózou určité psychické poruchy a

výsledkem by mělo být hlubší porozumění této problematice.

Práce má také vést ke zjištění, zda by cestování mohlo naopak pomoci osobě s

psychickou poruchou k jejímu zlepšení, tedy zda tato osoba cestuje právě proto,

aby zmírnila dopady svého onemocnění. Cestování může být pro některé osoby

velice náročné, naopak pro jiné to může být forma terapie, útěk od každodenního

stereotypu a prostředek ke zlepšení momentálního mentálního stavu

onemocněním postižené osoby.

Práce by měla mít přínos i pro zaměstnance v oblasti cestovního ruchu, protože

duševní onemocnění nelze přímo vidět a lidé, kteří tímto druhem onemocnění trpí,

se mohou chovat neočekávaně, většinou vlivem stresu z určité situace.

Zaměstnanci CR by měli v takovou chvíli brát v úvahu možnost, zda člověk, se

kterým hovoří, nemá nějaké psychické potíže a snažit se k této osobě přistupovat

vlídněji a s trpělivostí.

2.1.1 Výzkumné otázky

Výzkumná otázka 1: Jaké nastávají pro osobu s duševním

onemocněním/psychickou poruchou při cestování potíže?

Výzkumná otázka 2: Může pro osobu s duševním onemocněním/psychickou

poruchou být cestování formou terapie? A jak?

2.2 Metodika výzkumu

Vzhledem k cíli tohoto výzkumu prozkoumat problematiku cestování osob s

duševním onemocněním byl zvolen především primární kvalitativní výzkum

formou polostrukturovaných rozhovorů s osobami, které trpí určitými

psychickými poruchami. Dva z rozhovorů proběhly osobně a jeden přes online

videohovor. Rozhovory se opíraly o konkrétní otevřené otázky, které byly pro
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každého respondenta stejné, zároveň však byly pokládány individuální otázky

doplňkové vzhledem k průběhu rozhovoru.

V rozhovorech byly položeny následující otázky:

1. Máte nějaké koníčky? Co Vás baví dělat ve volném čase?

2. Pomáhá Vám něco z uvedeného s vaším mentálním stavem?

3. Cestujete rádi? Kam, co nejraději navštěvujete, jaký provozujete druh cestovního

ruchu?

4. Jak často cestujete a co to ovlivňuje?

5. Je třeba důvodem, proč tolik necestujete, právě nějaká psychická porucha a stres

s ní spojený?

6. Je právě cestování něco, co Vám pomáhá s Vaším mentálním stavem?

7. Je pro Vás cestování něčím obtížné? Co je pro Vás nejtěžší a jaké nastávají

problémy při cestování?

8. Máte určité problémy při přípravě na cestu – jaké?

9. Máte určité problémy při využívání jiné než vlastní dopravy – jaké? Liší se

problémy s různými druhy dopravy (letecká, železniční, autobusová, lodní) – Jak?

10. Máte určité problémy při zajišťování či využívání ubytovacích služeb – jaké?

11. Máte určité problémy při využívání stravovacích služeb – jaké?

12. Dostali jste už někdy při cestování do nepříjemné situace díky nepochopení ze

strany zaměstnance CR? - Jaké?

Jedná se tedy o případovou studii zaměřující se na tři zkoumané osoby s duševním

onemocněním. Tyto osoby byly vybrány na základě osobního vztahu s autorkou

práce a jsou to lidé, kteří mají diagnostikovanou jednu či více psychických poruch,

ty byly dále uvedeny a rozebírány v praktické části práce. Studie se zabývala jak

zkoumáním problémů každodenního života osob s duševním onemocněním, tak

konkrétními obtížemi při provozování cestovního ruchu.

V této práci byl proveden i sekundární výzkum, jehož první část se opírá o

dostupné statistické údaje spojené s duševním zdravím. Statistická část proběhla

převážně za využití dat Českého statistického úřadu a Ministerstva zdravotnictví

České republiky. Účelem této kapitoly je především poukázat na problematiku

mentálního zdraví v České republice a cílem bylo prověřit otázku, zda je duševní

onemocnění aktuální téma, které by mělo být více řešeno. Výběr dat byl zvolen
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v návaznosti jak na teoretickou část, tak na praktickou část, konkrétně kapitolu,

která se zabývá jednotlivými osobami.

Následně byla provedena analýza odborných článků, které se již o tuto

problematiku zajímají. Otázkou bylo, zda vůbec lze nalézt články s tématikou

spojující duševní onemocnění a cestování. Vyhledávání proběhlo za pomocí Google

Scholar v českém a anglickém jazyce. Zadána byla následující klíčová slova:

cestování osob s duševním onemocněním; duševní onemocnění; cestování; mentální

zdraví; tourism and mental disorders; mental illnesses; mental health.

V neposlední řadě proběhla v této práci aplikace teorie Flow na dosažené výsledky,

která měla pomoci k zjištění odpovědi na výzkumnou otázku č.2.
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3 Teoretická část

3.1 Sociální turismus

Indrová a kol. (2008) uvádí sociální cestovní ruch jako druh cestovního ruchu,

který se pozvolna dostává do povědomí obyvatel a zažívá renesanci. Do rozvoje

tohoto typu cestovního ruchu je zapojena řada organizací, jejichž cílem je vytvořit

vhodné podmínky pro cestování všem vrstvám obyvatelstva. Svojí aktivitou a

vhodnou formou pomoci se snaží nabídnout takové produkty, které vycházející ze

specifických potřeb jednotlivých skupin znevýhodněných obyvatel.

Cestovat za účelem vzdělání, poznání a odpočinku je v dnešní době nutností a

potřebou člověka, konstatovali Indrová a kol. (2008). Podle nich jsou účastí na

cestovním ruchu zcela určitě tyto potřeby a zájmy naplňovány, protože cestování

je důležitá a jedinečná aktivita člověka, která významně zasahuje do jeho volného

času. Ne ale každý má možnost cestovat, tudíž cestovní ruch pro všechny je jednou

z možností, jak umožnit účast na cestovním ruchu co nejširším vrstvám

obyvatelstva.


[…]


místo, které se mu opravdu líbí, naplňuje ho cestování pozitivní energií a zlepšuje

tak jeho mentální stav. I přes to, že se někdy potýká s nechutí k vycestování,

protože se zrovna nenachází v dobrém psychickém rozpoložení, je cestování něco,

co rád provozuje, a především si díky němu vytváří zážitky, na které se rád ohlíží.

Pokud v tomto případě aplikujeme teorii Flow, potvrdí se nám její definice, a tudíž i

fakt, že cestování opravdu může být formou terapie.

V třetím případě je odpověď zcela zřejmá, sama tázaná uvedla, že cestuje právě za

účelem odpoutání se od určitých problémů. Nerada setrvává doma, v prostředí pro

ni psychicky náročném. Potíže, se kterými se při cestování setkává jsou v menší

míře a o dost více jí cestování přináší kladné pocity, klid a psychickou pohodu.

Stejně jako u výzkumné otázky č.1, ani u této nelze získané poznatky aplikovat

všeobecně na každou osobu s duševním onemocněním. Je-li však otázka položena,
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zda je možné, aby osoba s duševním onemocněním vnímala cestování jako formu

terapie, odpověď je ano. Z rozhovorů však vzešlo, že pro někoho je cestování více

náročné, pro někoho méně a záleží čistě na osobnosti jednotlivce.

Také by se dalo konstatovat, že záleží i na věku a pohlaví nemocné osoby. První

osoba se stále řadí mezi adolescenty, a tak na její jednání či reakce na potíže má

vliv také období dospívání. Se svojí nemocí se teprve snaží vypořádat, navíc jak

uvedla, i samotná diagnóza nemoci je teprve v procesu určení a taktéž i její léčba.

Další dva respondenti jsou již dospělí a samostatní, nejsou v péči rodičů, tudíž se

mohou samostatně rozhodovat, kdy a jak cestovat, řídí svoje vlastní finance, což

také hraje velkou roli v tom, jak často cestují.

Důležitým výsledkem této práce, je, jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole,

zjištění, že problematika duševního zdraví je stále více aktuální, počet osob, které

trpí určitým duševním onemocněním přibývá, ale ne v dostatečně velké míře

přibývá zájem o tuto problematiku a její řešení. I přes to, že se více rozšiřuje výskyt

projektů, které se zabývají duševním onemocněním, stále je také více případů, kdy

psychické potíže nejsou řešeny včas nebo nejsou řešeny vůbec. Přibývá především

dětí a adolescentů trpícími psychickými poruchami, stejně tak se zvyšuje počet

sebevražd jak lidí obecně, tak pak převážně adolescentů.

Duševní zdraví by mělo mít stejnou váhu jako zdraví fyzické, ovšem není tomu tak,

a navíc se stále objevují případy, kdy je hovoření o psychických potížích

nevhodným nebo zamlčovaným tématem. V některých rodinách mají děti stále

potíže se svěřit se svými problémy rodičům, často čelí nepochopení, posměchu

nebo nepřikládání vážnosti tomu, s čím se svěřují. Stejně tak bylo touto studií

dokázáno, že ne všichni zaměstnanci, ať už v odvětí CR, tak v jiném, jsou

dostatečně informováni se skutečností existence, a především růstu výskytu

psychických poruch. Často neví, jak se v určitých situacích zachovat a také nejsou

v oblasti duševních onemocnění nijak vzděláni. Pokud jim není přímo vysvětleno,

jaké potíže nemocná osoba má, netuší, jak s ní jednat a co vlastně její onemocnění

obnáší.
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6 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo především dostat do povědomí problematiku duševního

onemocnění ve spojitosti s cestovním ruchem, čehož bylo touto studií dosaženo.

Práce poukazuje jak na jednotlivé potíže osob, které trpí psychickou poruchou, tak

na přínosy cestování pro jejich mentální stav.

Je nutné konstatovat, že nelze všechny nemocné osoby hodnotit stejně a očekávat,

že budou reagovat na situace stejným způsobem. Duševní onemocnění působí na

každého člověka jinak, někdo pociťuje více obtíží (obecně i při cestování), někdo je

schopný se s nemocí vypořádat lépe. I přes to by bylo vhodné zvýšit informovanost

zaměstnanců CR (i mimo CR) o výskytu a růstu počtu osob s duševním

onemocněním. Doporučením je provést určité školení zaměstnanců v CR, aby měli

povědomí, jak s těmito osobami případně jednat.

Problém, který nastal při tomto výzkumu, byl především s analýzou článku či prací

dostupných na internetu. Analýza proběhla za účelem zjištění, zda se nějaké články

již o problematiku duševního onemocnění ve spojení s cestováním zajímají. Ovšem

práce zabývající se konkrétně tímto problémem nebyly nalezeny, pouze práce na

podobná témata, nejčastěji na téma buď duševního onemocnění nebo cestování,

nikoliv obou. Dalším problémem byla také dostupnost článků v anglickém jazyce,

některé z nalezených byly placené a nebyly k dispozici ani při přihlášení přes

portál UHK. Je možné, že právě tyto články by mohly být přínosné pro tuto práci.

Tuto práci by bylo možné dále rozvíjet, vhodné by bylo například zajistit vyšší

počet respondentů, nejlépe s různými psychickými poruchami, aby bylo možné

analyzovat každou z nich zvlášť a následně porovnat podobné rysy. To by vedlo

k většímu pochopení nemocných osob a následně i lepší vzdělanosti lidí bez

duševního onemocnění. Obecný nárůst vzdělanosti a povědomí o duševních

nemocech by mohl být přínosem pro osoby trpící těmito nemocemi. Díky tomu by

pak mohlo být pro více nemocných osob cestování spíše zmíněnou formou terapie,

než obtížnou činností, což by i podpořilo koncept sociálního turismu.
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