POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Marie Matejsková

Název práce: Sociální turismus. Vliv duševního onemocnění na cestování.

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: Cílem práce je popsat problematiku týkající se cestování osob, které trpí duševním onemocněním, analyzovat potíže, které nastávají při cestování osob s diagnózou určité psychické poruchy a přinést hlubší porozumění této problematice. (viz. str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná podobnost s jinými dostupnými texty je 31 %. I když se číslo na první dojem jeví jako vysoké, v takto zaměřené práci je citování v teoretické části vhodné, protože uvádí podstatná východiska, na kterých je dále vystavena praktická část. Velká část této shody pokrývá kategorizaci a vymezení jednotlivých duševních onemocnění dle 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10, 2022), označené pasáže jsou řádně odkazovány a citovány, stejně jako ostatní kratší pasáže v teoretické části.

Dílicí připomínky a náměty:

- Připomínkou formálního charakteru je uvádět v seznamu literatury zdroje na prvním místě ne pod zkratkou, ale pod plným názvem zdroje (NZIP, MKN).
- Tabulka 1 – nadpis má být umístěn nad tabulkou

- Citace Kadlečková (2011) je bakalářskou prací (jak je uvedeno v odkazu), mělo by to být v citaci uvedeno, včetně identifikátorů fakulty, univerzity a vedoucího práce

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je v oblasti sociálního turismu, se zaměřením na cestování osob s duševním onemocněním. Cíl je jasně popsán a dále zpracován do 2 výzkumných otázek. Nalézáme zde vysvětlení a odůvodnění jak cíle praktické části, tak očekávaných přínosů. Celá výzkumná linie je přehledná, práce má jasnou linku, v teoretické i praktické části, bez zbytečné „vaty“. Autorka vhodně kombinovala kvalitativní výzkumné metody za pomoci sekundárního výzkumu i vlastního šetření dotazováním 3 vybraných informátorů technikou polostrukturovaného dotazování.

Kladně hodnotím hloubku vhledu do problematiky duševních onemocnění, který autorka na základě svých výsledků poskytla a věřím, že toto může být odrazovým můstkem pro další výzkumnou činnost a „osvětu“ problematiky. Je potřeba ocenit i snahu o širší propojení výsledků a aplikaci teorie Flow. Navržené doporučení autorky dále pracovat s cestováním u duševních nemocí jako surčitou formou terapie se jeví jako vhodný navazující výzkumný koncept. Výsledky a závěry působí uceleným dojmem, výzkumné otázky jsou zodpovězeny a cíl se podařilo splnit. Jazyková a formální stránka práce splňuje nároky na kvalitu. Výše zmíněné připomínky považuji v kontextu celkové kvality za minoritní.

Závěrem bych chtěla ocenit i individuální přínos a osobitý a citlivý přístup autorky který prokázala při sběru dat od jednotlivých informátorů i jejich následnému zpracování. Právě díky tomu poskytla hloubku vhledu do problematiky.

Otázky k obhajobě:

1. Zdá se, že problematickým bodem mohou být situace, kdy okolí (nebo zaměstnanci v CR) neví o tom, že dotyčná osoba trpí duševním onemocněním... Jaký je Váš pohled právě na tyto situace a jak to řešit?
2. V poslední době častěji slyšíme o panické atace nebo akutní úzkosti. Jaká jsou doporučení, jak v tu chvíli pomoci člověku, u kterého se takový stav objeví? A jak podle Vašeho názoru hodnotíte informovanost veřejnosti nebo např. dětí ve škole?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 19. května 2023

podpis